one acq̄siti atq̄ subiectū christo
dño p̄pha **nico.** **Oram** illo p̄ci
testatur **nico.** **dent ethiopes** Iq̄
iuxta lrām ad p̄dicationē **Mathei**
apostoli ad christū ouersi sunt sic
s̄. psalmo lxxv. dictum ē **Ethiopia**
preueniet manus ei⁹ deo. a **inimi**
ci illius terram lingent. .i. ethio
pes qui p̄us erant inimici eius p
idolatriā inclinauerunt se ad ip̄m
adorandū deuote ac si terraz pte de
uotione a humilitate uellent lingē
Aug. Vel per ethiopes a par
te totum omnes gentes a
peccato **Call.** quomā sicut illi
res s̄gt̄ **Call.** a terrimo corio
restituntur: ita anime delinquentū
scelerū obscuritate tenebrantur **Et**
hi ante illū prociunt qm̄ se penite
tie humilitate **nico.** **Et** ad h̄m
prosternunt **nico.** plenduz fu
it dictum **Isaie. xl.** **Venient** ad te
qui detrahebant tibi a adorabunt
vestigia pedum tuorum **Vnde** sub
ditur **Reges tharsis a insule mu**
nera offerent reges arabum et sa
ba dona **Hugo** **Hoc** imple
abducent **Hugo** tū ē in die e
p̄iphanie domini quia de his r̄gi
omb⁹ fuerūt tres magi q̄ dño mu
nera ob **Glof.** **Cum** quib⁹
tulerunt. **Glof.** **venērūt** insu
le de exte **Hugo** **Vnde** iste
mis terre. **Hugo** psalmus i
die predicto cantat̄. a iste vsus fre
quent̄ repetit̄ illa die. **Sequitur.** **Et**
adorabunt euz oēs reges: omnes
gentes seruient ei. **Petrus** cantor
Hoc videmus impletum vt totum
accipiat̄ p parte q̄ multi de oīb⁹

regibus a gentibus mundi sūt do-
mino per fi-
dem sibi **Calli**. Deinde reddit
dem sibi causa q̄re do-
mino christo ab vniuersis gētib⁹
seruiat. d. **Quia liberabit paupe-
rem**. v. p. l. m. christianuz. La potēte
I. a dyabolo. de cuius ptate dicit
Job penul. Non est ptas sup fraz
que ei valet. **Hu**. liberauit dico
oparari. **Hu**. **paupem cui
non erat adiutor**. Et hoc nullus
ali⁹ q̄ dñs xps fecit. qz nec hō nec
angel⁹ nec lex nec liber⁹ arbitriuz
poterat hōiem p dicituz liberare. nisi
tm̄ leo de tribu Iuda ⁊ christus vt
dicit apo. v. **Parcet pauperia in
opi**. **Calli**. In quo generaliter
oēs hoīnes peccato
res oūt. nam illi parciē qui in aliq̄
reatu detinent. Sed ne putaret v̄l
qz ab hoc tm̄ dñm parciē vt soluz
a tormentis debitis paupes libera-
ret. **Abdidit**. et aias pauperuz sal-
uas faciet. vt quibus dimittit pec-
cata eis ⁊ premia futura cōcedat.
Ipsi em̄ salui fiunt q̄ regnū dei pos-
sident. Quomō at parciē peccōri-
bus osequens s̄bingit dicit. **Ex
vfuris ⁊ iniquitate redimet aias eo-
rum**. In peccato ouersantib⁹ vfu-
ra crescit malorū. nā qz in tp̄ ali cō-
uersatione delinquūt. in eterna ca-
lamitate. **Hugo** ait Gregori⁹
recipiūt **Momentane**
um est qd̄ delectat: eternuz qd̄ cru-
ciat. **Call**. Ab istis ḡvfuris vel
peccati liberantē fideles aie qm̄ per
pntia; reddunt dñm munerib⁹
absolute. **Sequit**. La honorable

nomen eoz. ⁊ nomen christiano-
rum. qd̄ **Isaias** incepās iudeos p̄-
cinnisse dñm sc̄if. d. In faciet vos
dñs deus. ⁊ seruos suos veabit no-
mine alio. vtiqz christianos. **Addic**
etiam. **Corā illo**. qm̄ ante ipsuz
⁊ in ipsius regno. **Ric**. s̄ q̄tur
viduri sunt. **omēda**
tio christi regis. **Et viuet** post re-
surrectionē. qz mors illi vltra non
dñabit. **Et dabitur ei de auro ara-
bie**. **aug**. Per auz sapia m̄ in-
telligim⁹. q̄ ita excel-
lit int̄ oēs dōctrias vt auz int̄ me-
talla. Per arabia intelligim⁹ gen-
tes. **hugo** De auro arabie h̄ ē
de sapia gentiū da-
bit dño mun⁹ cū sapiētis de gēti-
bus credēt in eū sic **augustinus** ⁊
dyonisiuz q̄ ad fidē ouersi christo
domino suā sapiam attribuerunt.
Call. Sine magorum munera-
videlicet aurum thus et
mirram per auz arabie quod est
purissimū ⁊ summo splendorē pre-
ciosū fortasse sigt. que munera au-
ro arabie merito comparant. qm̄
puritate cordis oblata sunt. **q̄ ad
rabunt de ipō semp**. Hoc ad hu-
manitatē ipsius cōstat referri qm̄
ore pprio que admoduz ore: insti-
tuit dominice orationis te nesciū.
quo vtitur sem. **Rico**. **lota die**
per ecclēsia. **is** ē assi-
due q̄ntū pōt fieri bono mō. **lubi-
cent ei**. De suis bñficijs regūando.
Et ipē xps. **Ric** firmamētū i ter-
ra. **Aug**. qz ipē nat⁹ in terra fir-
mabit oīa q̄ scripta
sūt de eo. **lūm sūmis montiū**. hoc ē

in libris prophetarum. unde ipse in terra venit et ea cuncta firma et in se monstraret impleri. Opotebat enim in quibus impleri omnia que scripta sunt in lege et prophetis et psalmis de me.

Aug. Per libanum solem? accipe hunc seculi dignitatem quomodo libanum est mons excelsum aethiopes huius et interpretat eadem datus.

Iero. Supra omnes eius altitudines. dies seculi eleuata est gratia baptismi per quam peccata tolluntur et flore bunt de civitate et de celesti iherusalem. sic fenum terre. In qua sancti per baptismum renati flore bunt de celesti iherusalem: non ortu operum ornameto splendidi sicut fenum terre non aliter est maledictioni subditum si illius super celestis melle et lacte manantis. Translatio romana huius fenum.

Aug. Unde de sacramento eucarie. Sic potest exponi super extolletur super libanum fenum? quia fenum huius sacramenti extollit homines ab altitudine in celum. Vnde Jo. vi. Si quis manducauerit ex hoc pane uiuet in eternum et flore bunt de civitate et de ecclesia qua unum est fide et caritate christiani. Ciuitas enim est ciuium unitas. sic fenum terre. Sic enim fenum subito multiplicatur: sic christiani per ortum in paucis temporibus fuerunt multiplicati. Consequenter describitur magnitudo regni christi quantum ad fame diffusionem. cum dicitur. Et nomen eius benedictum et solenni memoria diuulgatum. in seculum. In generationibus sibi succedentibus. **Aug.** Per solem permanet nomen eius.

Aug. Per solem terna signata

sunt. Ergo in eternum permanet nomen eius. Item autem antecedit terna: nec claudit in **nico**. Nomen christi ab terna **nico**. et no est fin eius diuinitate quia in principio erat uerbum.

Aug. benedicuntur in ipso omnes tribus terre. Hoc Abrahæ dictum est gene. xxiij. In semine tuo et in christo benedicent omnes tribus terre quia in omnibus partibus mundi benedicuntur fideles in nomine christi. omnes gentes magnificabunt eum et laudabunt tantum quod saluatore et domino suo. Ultimo ponit gratiam pro benedictionis predictis cum dicitur. **Benedictus** dominus deus israel. In populo christiani uideatis ipsum huius deum qui facit mirabilia in celis et in terra. **Aug.** et angeli et multi iusti miracula faciunt: non tamen soli sed domino uiuante proficiunt.

Aug. Et benedictum nomen maiestatis eius. In quo indicabitur **nico** quia angeli et homines sancti eternallyter laudabunt eum finem quod habet scriptum lxxxij. **Benedictus** qui habitant in domo tua domine in secula seculorum laudabunt te. **Aug.** et replebitur maiestate eius omnis terra. Quod fuit impletum in missione spiritus sancti. quia tunc spiritus domini repleuit orbem terrarum. Hoc est aliter exponit de miraculis factis per orbem terrarum ab apostolis sanctorum que miracula sunt maiestatis diuine declaratiua.

Aug. optatis est dicere fiat. **Aug.** optatis est dicere fiat sed nimum desideratis est ipsum repetere quia aduentus domini omnia debuit desiderant.

nico In hebreo autem habetur Amen amen quod

Cy

mirē quasi non habeat curā de huius
manis actibus. sicut dixit Tullius
a plures alij in quorū persona sicut
Job. xij. Circa cardines celi perambulāt
nec nra considerat. Dicit ergo
ppheta in persona infirmorum. **Dei**
autē pene moti sunt pedes. v. fere ce
cibi a rectitudine sentiendi de boni
tate diuine. **hugo** Pedes huius
prouidentie sunt intel
lectus et affectus. Intellectus gradus
per cogitationem. et affectus per desi
derium. pene effusi sunt. et viam veri
tatis. **Cassianus** [Gressus mei] quoniam
satis ingratitude animi
videbantur impijs tanta cœdi. **Hu**
go Subiungit causam erroris sui di
cens. **Quomodo zelauit super inimicos.**
et inuidi eis. Causas subiungit. **pa**
cem peccatorum. **augustinus** Vidi illos ha
bitare pace et di
uicias florere quod non seruiabant deo
Ego vero quod cultor dei eram huius omni
bus. **Cassianus** Incongruum zelum
rebam inuidere perituris
et eos putare felices quos eterna cer
tamen est damnatio peccelli. **parti**
Gre vi. mox. Nam peccator qui
honoratur in via: in per
uentione damnabitur. et qui per amena
prata ab carcere peruenit qui per vitæ
punitis prospera ad meritum tendit.
Cassianus Et reuera pax ista pecca
torum quod videtur nostros elu
dit aspectus. Nam ipsi peccatores lo
cupletes videntur: multisque diuani po
pulis in mundo non esse quod time
ant. Putant hinc pacem. si pax ista
cum conscientia se litigat: rixat intrin
secus. et cum hostem non habeat: se

cum ipsa. **Al.** Consequentem autem
decertat. **Al.** explicat magis in
particulari eorum felicitate dicens.
Quia non est respectus morti eorum.
et non vident cito mori sed diu vi
uere et diutius quam iusti. Vnde ecc. vii.
Iustus perit in iusticia sua: et impi
us multo viuuit tempore in malicia sua.
Cal. quod cum eis ad penitendum
despiciunt. **Al.** et spaciū vite: illi magis
scelera probant augere. **et firmamē**
tum in pla **nico** et non longa
ga eorum. **nico** duratio in pla
ga eorum quasi sit firmata. quia si infir
mentur a vulnerentur cito curant.
habentes in promptu remedia cu
rationum propter abundantiam diuicia
rum suarum. **In labore hominum non sunt.**
sed in delicijs et solacijs viuunt.
Cassianus Homines hic sanctos viros
intelligimus qui a labores
in hoc seculo sustinent et diuersarum
afflictionum flagella patiuntur ut cor
recti ad deum redire mereantur. **Ita**
peccatoribus obstinatis non peruenit
vnde subdit. **et cum laboribus non fla**
gella **hug** videlicet in presentibus ad
bunt. **hug** correctione: sed in fu
turo cum demonibus ab damnatione.
Bernardus Bernardus hinc dicitur sic ex
ponit. **In labore etc.** Hoc ad nullos
potest pertinere arbitror quam ad nostri
episcopos clericos referendum. **Valent** enim
singula hominum officia aliquibus laboris
et aliquibus quod delectat. **Sed** abute pruden
tia istorum qui nouo modo hinc artificia
discurrentes solum quod delectat eligunt
et amplectuntur. quod molestum et fugi
unt et dedignant. **Cum** militibus qui quædam
hinc factus superbie: amplam fami
C. ij.

liam: phaleras equorum accipites
aleas a huiusmodi frequentant. **A**
mulieribus autem dependentes a collo
muriū pelles: thalamos ornatos
balnea mollicie mutant. **C**auet
tū omnino lorice pondus in somnes
castrorum noctes: incerta telorum dis
crimina muliebrem verecundiam
a disciplina a si quis laboris se
rus ille videtur habere oīno dedinat
Cum ergo resurgere ceperint homines in
ordine suo. ubi putas generatio ista
collocabitur. **S**i diuertere voluerint
ad milites: effugabunt eos eo quod se
cum minime labores a pericula to
lerant. **S**ic agricolae sicut vitatores a
singuli ordines hominum a suis eos sili
ter arcebunt finibus ut pote qui in
labore hominum non fuerunt. **R**estat ergo
ut quos oīs ordo expellit pariter a
accusat: illi locorum sortiantur ubi nullus
ordo si sempiternus horum inhabitat.
Sunt enim necesse est in labore demo
num qui in labore hominum non fuerunt **E**t
quod fuerunt si **de**o tenuit
ne flagellis **nico**. eos superbia
quod typalis prosperitas frequenter est
ocasio su **Call** Considera quoniam
pbendi. **Call** hic usus a se
sequentes malorum scelera moresque
describunt. **T**e **nico** quod talis super
bia non ad
horam per modum passionis transeū
tis si per modum habitus permanentis
Loperti sunt. et vndique ad peccandum
intenti sunt: sic vestimentum operit
hominem circumquaque. **E**t hoc limi
tate peccando contra proximum a im
pietate sua peccando contra deum. quia
sic pietas eius signum dei cultum: sic impi

etas eius contra deum vel oppositum **C**on
sequenter declarat unde talis mali
cia processit dicitur **P** **R**odunt qui ex
adipe iniquitas eorum. et ex diuiciarum
pinguedine que prestatur fomentum
omnibus viciis. quia pecunie obedunt
omni dicitur et ceteris. **T**ransierunt in affe
ctum cordis. et habituati sunt in suis
malis a sic afficiunt in ipsis. sed
illud pueris. **L**etantur cum malefece
runt: a exultant in rebus pessimis
Ogitauerunt intellectum suum
a industriam applicando ad mali
ciam. a locuti sunt nequam. **P**er
pientes suis satellitibus exequi ipsam
ad iustorum afflictionem sicut per in ty
rannis tam in nouo quam in veteri te
stamento **L**imiquitate in excelso locu
ti sunt. **B**laspheuias dicendo de deo
Et determinat quod contra deum locuti
sunt dicitur **Glo**. ex **Call**iodorol
centes. **Glo**. **p**osuerunt in ce
lum os suum. **I**is est superbia in lo
quuntur contra deum quem blasphemant
dicentes deus vel nescire vel non pu
nire mala sua. a lingua eorum trans
iit in **Call**. quia ultra men su
terra. **Call**. **r**a humanitatis lo
quuntur a cum sint ipsi debilitate fra
giles: tamen immortales se estimant
digni **Aug**. **T**alis peccator non se
taret **Aug**. cogitat subito mo
ri posse cum loquitur. si qui se videtur
minas. nescit quod vase cooptus si
nescit quod scriptus est alio loco de tali
bus. **T**ribit spiritus eius a reuertitur in
terram suam: in illa die peribunt omnes co
gitatio **Iero**. **S**equitur vox do
minus eorum **Iero**. **m**ini de suis sice
libus dicens **D**ugo **I**ero.]

quia tanta mala cognouit ex p[ro]p[ri]e
ritate a pace malorum venire. Conuer-
teretur ad me p[ro]p[ri]e meus. ut conue-
niant mecum. hic. v[er]o in ead[em] senten-
tia. s[ic]m[od]o temptu mundi. Et n[on] pro-
pter malum vi tandem uertent[ur] s[ed]
etiam p[ro]pter bonu[m] eterne vite ad ipi-
scendiu[m]. v[er]o ad d[omi]n[u]m. a dies pleni in-
uenientur in eis. videntes em[en]t ma-
lor[um] perditione iusti q[ui] prius in pec-
catores zelati fuerunt cernentes pa-
cem eoru[m] tuertuntur ad deu[m] ut ple-
nitudo mem[br]o die[rum] capiant eterne
Deinde exponit manifeste errorem
a quo fideles uertendi s[un]t dicens
Et dixerunt. prius q[uam] conuerterent[ur]
quomodo. Cas. Dubitauit esse
s[er]u[us] deus. Cas. em[en]t scisse d[omi]n[u]m
tot mala sceleratissimos omis-
sisse q[ui]bus videt ant[ea] o[mn]ia mundi federa p[er]
spera puenire. nescientes penas eos
grauiores incurere q[uam] taz diu expe-
ctati i sua p[ro]p[ri]a obstinatione ma-
sisse. Sequitur. Et si e[st] scientia in ex-
cel. hugo q[ui] dicit. Nunquid
ipse q[ui] est excelsus
curat de terrenis. Aug. Syn-
de tibi uideatur de[us] non scire posse et
non esse sciam in altissimo. R[ati]o d[omi]n[u]m
L. Ce ipsi peccatores a abunda-
tes in se. nico. v[er]o mali h[ab]ent seculi.
culo. nico. obtinuerunt diuici-
as. quib[us] digni no[n] erant. Aug.
L. Et dicit. seruis deo a ista non ha-
beo a illi no[n] seruiunt a his abundat.
M. Et ergo sine ca[usa] a frustra. in
stificauit cor meum. cauendo
a peccato cordis. Et laui me innocen-
tis manus meas. cauendo peccata
opis. Et fui flagellatus tota die.